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Vážení spoluobčané, 
jistě každý z nás má osobní zkušenosti s procesním vývojem nějakého 
„projektu“. Počátek má vždy v prvotní myšlence/nápadu a končí její/jeho 
zdárnou realizací. Rozdíly mezi jednotlivými projekty pak logicky bývají ve 
velikosti co do obsahu a rozsahu, což následně nastaví množství, parametry a limity 
překážek, které realizátor musí zdolat, aby s úspěchem dosáhl vytyčeného cíle. 
Dovolím si jeden takový procesní vývoj popsat. 
Místní část Obce Teplýšovice-Zálesí. Historické prameny se o ní poprvé zmiňují  
v r. 1844. Jedná se o nejmladší z celkem pěti stávajících místních částí obce. Také o 
nejmenší co do počtu nemovitostí. Původních usedlostí s čísly popisnými se zde 
zachovalo osm plus novodobá novostavba. Ve třech z nich bydlí trvale hlášení obyva-
telé v počtu čtyř. Co do počtu trvale žijících obyvatel tomu tak vždy nebylo. Z histo-
rických záznamů je znám statistický údaj z r. 1869, kdy Zálesí obývalo 99 lidí. Naopak 
v r. 1980 již pouze tři a dokonce v r. 1991 nebyl hlášen v Zálesí žádný trvale žijící 
obyvatel. 
Osadníci odešli, nemovitosti zůstaly, ovšem jejich využití se zúžilo pouze na plnění 
funkce rekreačního charakteru. Ze způsobu využívání vyplynula výhradně sezónní 
obsazenost, což způsobovalo problémy ve smyslu výskytu patologických jevů typu 
nájezdů novodobých lapků a vykradačů, převážně v zimním období, opuštěných 
usedlostí a chat. Již si nepamatuji přesně, kolikrát jsme jako představitelé obce byli 
nuceni asistovat Policii ČR při vyšetřování nezákonných násilných vniknutí do se-
zónně opuštěných objektů. Nesporně bylo těchto případů poškození cizího majetku 
za těch dvacet sedm let řada. Samozřejmě negativní zkušenosti trápily nejen majitele 
nemovitostí, ale i představitele samosprávy. 
Především představitelé obce cítili jistou odpovědnost za existující problém. Odstar-
tovalo jej vylidnění Zálesí. Důvody byly zřejmé. Spočívaly v mizerné veřejné in-
frastruktuře, která nutně odrazovala od celoročního využívání sídla a odrazovala od 
rozhodnutí v sídle dokonce trvale bydlet, komplikovaně dojíždět denně do zaměst-
nání, dopravovat děti do škol, …… Dávno minuly časy, kdy ze Zálesí například děti 
běžně chodily pěšky nebo na kole dojížděly do ZŠ v Kozmicích. Tedy v tomto směru 
se jednalo o problém nevyhovující dopravní obslužnosti a dostupnosti sídla. Doprav-
ní spojení zajišťovaly pouze lesní a polní cesty s minimálním šířkovým profilem, růz-
norodým nestabilním svrškem, s chybějícím odvodněním, což ztěžovalo jednak jejich 
užívání a jednak jejich údržby. Mimochodem, velká část péče o komunikace byla 
prováděna převážně vlastníky zdejších nemovitostí, přičemž obec poskytla v nějaké 
míře materiál na správky a občas zajistila nějakou techniku. Vzhledem k tehdejším 
možnostem bylo nutné tyto opravy průběžně a donekonečna absolvovat po každé 
zimě. Zanedbání se vždy následně vymstilo zvýšenými nároky jak na materiál, tak na 
práci. Další příčinou nezájmu o trvalé bydlení byla jistě také chybějící technická in-
frastruktura typu veřejného osvětlení. Na obci jsme to tak sebekriticky vnímali. Chá-
pu však, že pro některé sezónní obyvatele kulisa tmou obklopeného Zálesí evokovala 
romantičnost a kouzlo místa Bohem zapomenutého kraje. To však evidentně 
k návratu k trvalému osídlení nijak nepomáhalo, ba naopak evidentně odrazovalo.

            (pokračování na str. 2) 
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Informační plátek pro Teplýšovice, Čeňovice, Humenec, Kochánov, Smilov, Zálesí 

Slovo starosty 
Netradiční letní 

olympiády 
KDY: v sobotu 9. 9. 2017 v 15.00 hod. 

  KDE: v Teplýšovicích na horním hřišti 

PROGRAM: 
15.00 hod. registrace 
15.20 hod. zahájení 

15.30 – 17.30 hod. plnění disciplín 
18.00 hod. vyhlášení vítězů 

od 17.40 hod. opékání buřtů, zábava 

Pořadatel:  
Teplýšovický Babinec 

Půlnoční výstup na 
rozhlednu Špulka 

  KDY: pátek 25. 8. 2017 od 18.30 hod. 

Vlasta Gobyová vybojovala
titul mistryně republiky

           Více čtěte na str. 7 

Nohejbalový turnaj 
trojic

X. ročník 
Kdy: sobota 9. 9. 2017 
Kde: Kochánov 
Začátek: v 9.00 hod. 
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Před představiteli obce samozřejmě stála v devadesátých letech celá řada úkolů v 
těch místních částech běžně osídlených. A také v nich jsme čelili jevu snižování 
počtu obyvatel. Vždyť v roce 1999 klesl statistický údaj na číslo 370 trvale hlášených 
a statistický přírůstek celkový vykázal v tomto roce číslo mínus osm. Od roku 1980, 
kdy došlo k přidružení Obce Čeňovice ke střediskové Obci Teplýšovice, se jednalo o 
osídlenecké dno. Všichni jsme byli tímto vývojem skutečně frustrovaní. Nicméně, 
vynaloženým úsilím se podařilo negativní demografický vývoj zlomit a dnes s hrdos-
tí mohu oznámit stav obyvatel v Obci Teplýšovice, který k dnešnímu dni čítá 521 
trvale přihlášených obyvatel, přičemž pomyslnou magickou hranici 500 lidí jsme 
překročili k 1. 1. 2016. Je třeba si v této souvislosti čísel uvědomit skutečnost, že 
stav osídlenosti se samozřejmě musel vypořádat s přirozenou, proto nevyhnutel-
nou, generační výměnou v časové ose od zmíněného roku 1999. Demografický 
vývoj v obci se ctí ustál výměnu mezi statisticky sledovanými skupinami obyvatel 
zemřelých a narozených i výměny tzv. migrační, ve smyslu skupin obyvatel odstě-
hovaných a přistěhovaných. S ohledem na zmíněné vlivy výměn prokazatelně jako 
obec rosteme. 

No ale zpět k Zálesí. 
Není možné, abych zde popsal skutečně celý proces projektu, který dostal pracovní 
název Rekonstrukce lesní cesty Zálesí. Pokud bych veškeré informace shrnul, vznik-
la by obsažná knížečka se zajímavým příběhem. Spíše se budu věnovat odůvodnění 
investice ve výši 4.566.201,-Kč v místní části se čtyřmi trvale bydlícími občany. 

Úplně k prvému kroku směřujícímu ke konkrétní nápravě nedostatků na veřejné 
technické infrastruktuře v sídle, nás donutila událost požáru stavení č.p. 8 v roce 
1999. Nutně přišlo následné negativní vyhodnocení, zejména s ohledem na kompli-
kovaný příjezd požární techniky. Prostorové dispozice a uspořádání příjezdové 
cesty vůči zástavbě, současně vůči bezprostředně blízkým lesním porostům, neu-
možňovaly více než pouhé zastavení techniky ve frontě na jediné příjezdové komu-
nikaci s velmi omezenými možnostmi soustřeďování a násobení hasebních sil. 

Neméně významným, ovšem naopak radostným impulsem pro změny, se stala 
skutečnost, že do č.p. 7 přišli noví majitelé s vážným zájmem v sídle trvale bydlet. 
I tato věc se udála v r. 1999 a lze říci, že byla událostí rozhodnou. Byla informací, že 
nové osídlení Zálesí není nemožné, zároveň informací, že změny jsou nutné, přes-
tože budou stát nemalé úsilí a nemalé finanční prostředky. V neposlední řadě roz-
hodování zastupitelstva ovlivnilo navrácení lesních pozemků do vlastnictví obce, o 
němž se státním podnikem Lesy ČR jako původní vlastník již několik let kompliko-
vaně, přesto cíleně jednala. Že je záměr správný podtrhl další příchod trvale hláše-
ných obyvatel do č.p. 10 v roce 2004 a zatímním vrcholem osídlovací snahy se stala 
realizace novostavby také pro trvalé bydlení, které bylo přiděleno číslo popisné 2 v 
roce 2009. 

Od příchodu prvých osadníků obec lesní cestu, byť lokálně, ale intenzivněji opravo-
vala a také zahájila zimní pravidelné odklízení sněhu, aby se obyvatelé mohli bez-
pečně a včas přepravovat za prací a zajišťovat si další běžné potřeby s bydlením 
související.  

Vidina realizace výstavby nové komunikace započala v roce 2008 vznikem stavební 
projektové dokumentace. Bezprostředně jsme s ní podali první žádost o dotaci na 
výstavbu, ale ta nebyla úspěšná. Co se však v mezidobí podařilo, byla rekonstrukce 
stávající rozvodné sítě veřejného osvětlení včetně jejího rozšíření. V roce 2010 jsme 
Zálesí po mnoha letech přítmí trvale rozsvítili. 
Že trpělivost přináší ovoce, se potvrdilo až v roce 2015. V úzké spolupráci se svaz-
kem obcí CHOPOS jsme v říjnu podali druhou žádost o dotaci Státnímu zeměděl-
skému intervenčnímu fondu ČR. Jak to dopadlo se lze přesvědčit v reálu. 

Z toho důvodu již jen ve zkratce. Dnes mohou do Zálesí 
bezpečně a pohodlně přijíždět motorovými vozidly 
všichni vlastníci tamních nemovitostí včetně veškerých 
složek integrovaného záchranného systému. Následná 
informace veřejnost zřejmě nebude moc zajímat, přesto 
pro vlastníka je důležitá. Z pohledu kvality sítě lesních 
komunikací jsme lesní cestu kategorie L3 povýšili do 
kategorie L1 s možností celoročního provozu v délce 1 
340 m, o zastavěné šířce 4 m, s živičným svrškem o šířce 
3 m pro přepravní rychlosti do 30 km/hod. Nedílnou 
součástí silničního tělesa jsou nová odvodňovací příslu-
šenství, výhybny, hospodářské sjezdy a skládka dřeva. 
Sídlo Zálesí bylo vybaveno novým svislým dopravním 
značením s úpravou snížené rychlosti vozidel v obci. 
Nad rámec projektu došlo k instalaci nového sběrného 
místa pro shromažďování komunálního odpadu včetně 
separovaného určeného k následné recyklaci, což zna-
mená, že do sídla již od letošního června pravidelně 
zajíždí svozová vozidla Technických služeb Benešov. 
Další „převratnou novinkou“ pro místní obyvatele je 
zavedení denní služby Českou poštou pro doručování 
poštovních zásilek. 

Doprovodně, vedle projektu samého, se podařilo založit 
do dotčeného území krajinotvorný prvek ve formě 
liniové výsadby douglasek. Zde se nejedná pouze o 
estetický prvek v krajině, o snahu „rozšířit“ druhovou 
skladbu lesních porostů. Předpokládáme, že alejí na 
staletí zhmotníme katastrální hranici mezi sousedícími 
katastry tak, jak to dělávali naši předkové. Zajímavostí 
je, že nad všemi stromky si místní převzali patronát a 
budou obci pomáhat douglasky opečovávat do doby 
jejich definitivního ujmutí. 
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Nemohu tento příspěvek ukončit bez toho, že bych nezmínil jednu 
zásadní informaci.      

Nezbytným úkonem pro uvažovanou realizaci rekonstrukce cesty bylo 
nabytí vlastnického vztahu ke strategickému pozemku v držení sou-
kromých vlastníků. Problém se podařilo vyřešit díky vstřícnému postoji 
těchto vlastníků pozemku k celému projektu. Odprodali obci za cenu  
v místě a čase obvyklou cca 140 běžných metrů pozemku, na němž se 
těleso komunikace právě v této délce nacházelo. Na tomto místě je 
třeba oběma sourozencům velmi poděkovat za loajalitu jak k samému 
projetu, tak k obci. Musím však zároveň říci, že i další čtyři vlastníci 
projektem dotčených pozemků se ve vyjednávání s obcí zachovali 
stejně loajálně a prokázali tak kladný přístup jak k záměru, tak k obci 
jako takové. Děkujeme!!! 

Děkovat za zdárnou realizaci projektu by se však dalo mnoha jedincům 
z různých profesí, včetně zhotovitele stavebních prací nebo poskytova-
teli dotace SZIF ČR. Poděkování si zaslouží i všichni občané naší obce. 
Strpěli investici nezanedbatelného rozsahu v té nejmenší místní části 
na úkor svých oprávněných požadavků na celou řadu investic právě  
v jejich místních částech, které osídlují. Věřím, že jsem shora uvede-
ným textem přesvědčil i některé pochybovače, a že i ti uznají důleži-
tost právě této investice s významem pro celou obec.  

Nezbývá než Zálesí popřát, aby realizace investic přilákala zejména lidi 
se zájmem trvale se v něm usídlit. Jde o místo se zvláštním kouzlem  
a s přednostmi, které v ostatních místních částech těžko nalezneme. 
Vedle bydlení v lůně přírody se Zálesí vymyká geografickým umístěním 
v nadmořské výšce 510 m, a proto s mimořádnými výhledy k dalekým 
obzorům. Někteří pozorovatelé tvrdí, že lze za vhodných meteorolo-
gických podmínek spatřit i zasněžené vrcholky Krkonoš. 

Na samý závěr veřejnosti tímto sděluji, že desátého července tohoto 
roku zahájíme realizaci akce pracovně označenu jako „Oprava MK 
Zálesí I. V úseku od Čuříků k novému živičnému svršku dojde 
k opravám silničního tělesa v délce 235 m a v ceně za dílo 333 tis. Kč, 
čímž bude komunikace do Zálesí v rámci teplýšovického správního 
území zcela vystrojena. Souběžně s opravou komunikace dojde 
k přípravě pro podzimní výsadbu nové doprovodné zeleně ve smyslu 
jednostranné liniové aleje od krajské silnice až k prvému silničnímu 
propustku v délce cca 600 metrů. Autobusová zastávka u krajské silni-
ce bude po terénních úpravách zcela nově vybavena čekárnou pro 
cestující. V této souvislosti bych účastníky provozu požádal o jistou 
trpělivost. Stavební práce si vynutí určité komplikace při cestování do 
„destinace Zálesí“. 

 

 

Projekt je realizován s finančním přispěním  
Ministerstva pro místní rozvoj. 

Když jsem se dotkl letních stavebních akcí, zmíním i výstavbu nového 
dětského hřiště před Sokolovnou, s cenou za dodávku ve výši 460 tis. 
Kč, které by mělo veřejnosti sloužit od konce měsíce září.   

 
S přáním hezkého prožití prázdnin  

a období dovolených - starosta    

 

Voda ………. 
problém na pokračování 
 
Poslední článek o počasí končil letošním únorem. Po celkem pěkné 
zimě se řada z nás již těšila na jaro. To však letos přicházelo po-
zvolně. Některé březnové dny dávaly tušit, že je jaro již za dveřmi, 
ale studený a mokrý duben vše opět oddálil. Přesto již ve druhé 
polovině dubna začaly rozkvétat třešně a ořechy, což se jim stalo 
osudným. Přízemní mrazíky učinily jejich kvetení zadost, a tak se 
letos asi většina z nás bude muset bez těchto pochoutek obejít. 

Květen i červen byly teplotně nadprůměrné a srážkově podprů-
měrné, což neprospělo hlavně jařinám a v některých místech  
i trávě. Houby zatím, až na výjimky, také nerostou. Je zajímavé, že 
ke konci června je pololetní úhrn srážek na stavu 330 mm, což není 
zas tak malé číslo. Problém je v tom, že většina z tohoto množství 
(250 mm) napršelo, či nasněžilo v prvních čtyřech měsících letošní-
ho roku. Květen byl již hodně suchý (jen 32 mm) a červen také 
podprůměrný s 51 mm. V těchto měsících obvykle prší více a tak se 
nedivme, že opět klesají spodní vody. O tom se může přesvědčit 
každý z nás, pokud to doma na „svých“ zdrojích vody sleduje.  

Současná mapa sucha (viz http://portal.chmi.cz/) ukazuje, že naše 
oblast ještě není v tak úplně špatné situaci, jako některé lokality 
např. na jižní Moravě. O to více bychom si měli vážit každé kapky 
vody, kterou dokážeme na svém území nějak zadržet a ušetřit. Měli 
bychom mít na paměti, že i u nás dlouhodobě klesají hladiny spod-
ních vod. Vím z vlastního pozorování a měření a z rozhovorů s 
mnoha lidmi z okolí, že hladina spodní vody klesla za posledních 
deset let ve zdejší lokalitě v průměru o 2 až 4 metry. Tento stav je 
dán samozřejmě spoustou faktorů, z nichž mnohé se projevují až  
s odstupem delší doby. Ale je jasné, že je to varování pro nás 
všechny, abychom dokázali s vodou hospodařit co možná nejú-
sporněji. Žijeme sice v pramenité a celkem zavodněné oblasti, ale 
tento stav nemusí být setrvalý. Zkušenost bohužel ukazuje, že ani 
setrvalý není.                          pg 

Když je vody dostatek, tak teče i vodopád ve Smilově. 
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 Naše škola díky Recyklohraní  

přispěla k ochraně životního  
prostředí 

Loni naši žáci odevzdali k recyklaci 34 televizí, 19 monitorů  
a 1 173,00 kg drobného elektra. 

V rámci programu Recyklohraní, který prohlubuje znalosti našich stu-
dentů v oblasti recyklace a ochrany životního prostředí, žáci sběrem 
elektronických hraček a drobných elektrozařízení i nadále přispívají  
k ochraně životního prostředí. O jednoznačně pozitivních dopadech 
programu vypovídá certifikát environmentálního vyúčtování. Ten nám 
přesně vyčísluje, o kolik elektrické energie, ropy, uhlí, primárních suro-
vin či vody žáci díky recyklaci ušetřili ekosystém Země. Víme také, o 
kolik se nám podařilo snížit objem nebezpečného odpadu a produkci 
skleníkových plynů CO2. Informace vycházejí ze studií neziskové spo-
lečnosti ASEKOL, která se studenty dlouhodobě spolupracuje na 
recyklaci vytříděných elektrozařízení. 

Z Certifikátu Environmentálního vyúčtování společnosti ASEKOL vyplý-
vá, že žáci naší školy v loňském roce vytřídili 34 televizí, 19 monitorů  
a 1 173,00 kg drobných spotřebičů. Tím jsme uspořili 35,83 MWh 
elektřiny, 2 180,41 litrů ropy, 1 m³ vody a 1,07 tun primárních surovin. 
Navíc jsme snížili emise skleníkových plynů o 7,18 tun CO2 ekv.,  
a produkci nebezpečných odpadů o 30,86 tun. 

Výsledek studie jednoznačně prokázal, že zpětný odběr elektrozařízení, 
i těch nejmenších, má nezanedbatelný pozitivní dopad na životní pro-
středí. Když si uvědomíme, že recyklace běžných 100 televizorů uspoří 
spotřebu elektrické energie pro domácnost až na 4 roky, nebo ušetří 
přibližně 400 litrů ropy potřebných k sedmi cestám do Chorvatska, jsou 
to impozantní čísla. Pozitivní zprávou pro uživatele počítačů také je, že 
odevzdání 10 vysloužilých monitorů ušetří spotřebu energie potřebnou 
pro chod notebooku po dobu necelých 5 let. Všichni ti, kteří tříděním 
takto zásadně přispívají k ochraně životního prostředí, si zaslouží ob-
rovský dík. 

Studie LCA posuzuje systém zpětného odběru CRT televizorů, počítačo-
vých monitorů a drobného elektrozařízení. Hodnotí jejich sběr, dopra-
vu a zpracování až do okamžiku finální recyklace jednotlivých frakcí 
vyřazených spotřebičů do nového produktu. Pro každou frakci byly 
vyčísleny dopady na životní prostředí. Výsledky studie jsou prezento-
vány jako spotřeba energie, surovin, emise do ovzduší, vody a produk-
ce odpadu. Konečná bilance vyzněla pro zpětný odběr elektrozařízení 
jednoznačně pozitivně, a to ve všech aspektech. 

A čeho si mimo jiné vážíme 
nejvíce? V podzimní části 
Recyklohraní jsme obhájili 
prvenství z loňského roku a 
umístili jsme se opět na prvním 
místě ve Středočeském kraji ve 
sběru použitých baterií.  
V pořadí vítězů jednotlivých 
krajů jsme obsadili krásné  
4. místo. 

 
 
 
 

Mateřská škola 
Od září 2016 opět navštěvujeme MŠ Teplýšovice, tentokráte s naší 
Mařenkou. Je to 2 roky po odchodu synků Pepy a Marka, kteří na 
toto zařízení dodnes vzpomínají, hlavně na své bývalé učitelky paní 
Markétu Vobořilovou a paní Marii Pavlasovou, které si velmi oblíbi-
li.  
Dnes je personální obsazení MŠ Teplýšovice jiné, ale na kvalitě 
výuky to nic nezměnilo. Mařenka navštěvuje třídu Meruněk, kde se 
o ní starají paní učitelky Katka Jonáková a Karolína Pokorná. Samo-
zřejmě se zde setkává i s ostatními dospěláky - učitelkami z Borůvky 
a Citronku, stejně tak i s paními kuchařkami a uklízečkami. Všichni 
jsou na ní velmi příjemní a naše Mařenka je má ráda a do školky se 
každý den těší, stejně tak i na své nové kamarádky a kamarády, o 
kterých nám každý den cestou ze školky vypráví. Přínosné pro vzá-
jemné propojení MŠ a ZŠ je střídání učitelů z obou budov, jako 
například paní učitelka Majda Čejková nebo pan učitel Jan Kadeřá-
bek, na které si Maruška již také zvykla a při vyzvedávání bráchů ve 
škole je zde ve známém prostředí. Věříme, že i následující roky zde 
bude spokojená a připraví se na nástup do ZŠ stejně tak dobře jako 
její bratři.                  Provazníkovi 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Poděkování  
Není tomu tak dávno, co jsem psala článek do našeho občasníku  
o ukončení prvního školkového roku ve třídě Citrónků. Nyní, třetí 
rok poté, bych ráda touto cestou poděkovala celému kolektivu 
učitelů a pracovníků mateřské školy a shrnula ty další uplynulé 
roky.  
Podivuji se nad tím, jak utekly rychlostí blesku, jak rychle se roz-
plynuly obavy z přesunu a začlenění do „velké“ školky. Byli to 
přeci jenom naši první Citrónci, někteří z nich ani ne tříletí na 
počátku, kteří si začínali budovat své postavení ve světě bez 
maminek. Předávali jsme dítě s jistými obavami, s malou dávkou 
důvěry, s domněnkou, že je vychované tak dobře, jak jen nám to 
dovoluje naše vědomí a svědomí. 
A ejhle, ono se možná dost často stalo, že v tom velkém světě, 
kde si naše batolátko vytvářelo to svoje místečko, se začala proje-
vovat ta pravá podstata sebe sama, osobnost, kterou jsme možná 
do té doby doma nepoznali, že nás svými reakcemi nejednou 
překvapilo, ať již mile či nemile :-) Jistě spousta z nás byla nucena 
v této době řešit ony žabomyší války, pošťuchování, určitou rivali-
tu mezi dětmi, které si budovaly sociální vazby a svůj pohled na 
život. Snad právě i díky těmto situacím patří ohromná úcta paním 
učitelkám, které dokázaly odhadnout, co na které dítě platí a jak  
k němu přistupovat, aby chození do školky dítěti neznechutily  
a stalo se tak příjemnou, každodenní součástí jeho života.  
 
 
 
 

děti navštívil včelař 
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Vlastnosti, jakými jsou spravedlnost, soudnost, pokora a objektivi-
ta, by měly být vlastní nejen učitelům, ale především nám - rodi-
čům. Domnívám se, že tím jim usnadníme jejich činnost a poté 
můžeme pracovat jak na sobě, tak na svém dítěti. Neboť pro 
rodiče je zajisté ten nejtěžší krok si připustit, že jeho dítě náhle 
není dokonalé a má své chyby. Snad je i lepší očekávat to horší a 
být následně příjemně překvapen :-) Ona mateřská škola je vlast-
ně i taková škola života pro nás dospělé :-)  
 
Veliký a nekonečný dík tedy patří hlavně paním učitelkám, za 
vlídné i přísné slovo, za pohlazení i plácnutí v okamžicích, kdy je 
třeba, za pofoukání bolístek, za řešení tisíce strašně důležitých 
potíží, za spousty krásných zážitků, ať již přímo ve školce nebo  
i mimo ni – školky v přírodě, týden na horách, výlety – a v ne-
poslední řadě hlavně za neskutečnou trpělivost!!!! 
 
Veliký dík patří i paním kuchařkám za plnění bříšek našich dětiček 
a paním uklízečkám za úklid hromad písku v šatně, za rozlitá pití a 
vůbec úklid všeho možného i nemožného. Ani bez vás by tento 
systém nefungoval a i vaše práce je velmi důležitá!!! 
 Troufám si konstatovat, že naše místní školička nasadila 
vysokou laťku dětem v jejich dalším kroku do života a tím je škola.  
Přeji jim, aby do vybraných škol vykročily pravou nohou, aby se 
jim tam líbilo a aby navštěvovaly i tuto instituci s nadšením, lás-
kou a smyslem pro povinnost :-)  
Všem pak přeji krásné, pohodové prožití prázdnin a načerpání 
energie do dalšího školního roku :-) 
                                                                                                Jitka Kosinová 
 
 
 
         

 

 

 

 

 

 

Den matek 
Na druhou neděli v květnu připadá každý rok svátek matek. Letos 
si besídku k tomuto svátku připravila MŠ a ZŠ Teplýšovice 
na pondělí 15/05/2017. Díky zapůjčení zvukové aparatury a pro-
fesionálnímu ozvučení panem Petrem Čejkou, bylo vystoupení 
dětí jasně slyšet bez nežádoucích zvukových projevů. Vystoupe-
ním začala školka, při kterém nejedno oko maminek nezůstalo 
suché. Následovala vystoupení dětí ze ZŠ dle tříd či zájmových 
kroužků. Besídka byla zakončena vystoupením skupiny 
KISS…splněným snem kluků 3. třídy. Velké poděkování za přípravu 
celé akce patří samozřejmě celému pedagogickému sboru. Nejví-
ce však paní učitelce Majdě Čejkové za její ochotu a trpělivost 
s přípravou hudebních vystoupení.                                     Provazníkovi 
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Ryby našich vod 
Sumec velký (Silurus glanis) 
Sumec je naší největší dravou rybou, obývá stojaté i mírně 
tekoucí vody. Většinou ho můžeme najít v hlubších místech s 
překážkami. Velmi rychle roste, dorůstá se délky přes 2,5 
metru a váhy přes 100kg, díky tomu v přírodě kromě člověka 
nemá přirozené nepřátele. Jeho tlama je osazena šesti vousy 
a malými zoubky, kterým se říká kartáče. Zajímavostí je, že 
na těle nemá žádné šupiny. Jeho potravu tvoří převážně 
ryby, ale také obojživelníci a ptáci. Jsou známy i případy, kdy 
sumec ulovil psa, nebo zaútočil na člověka. Díky svému 
výbornému masu se cíleně chová v rybnících. Pohlavně 
dospívá ve 3. - 4. roce života v období června až července. 
Výtěr probíhá tak, že mlíčák najde vhodné místo v podobě 
kořínků a po vytření své jikry hlídá. V tomto období je velice 
agresivní a zaútočí na vše, co se přiblíží. Je oblíbenou rybou 
pro sportovní rybolov, někteří rybáři se na ně cíleně speciali-
zují a jezdí je lovit do Španělska, Itálie nebo Francie, kde se 
vyskytují největší jedinci.  
 
 
 
 

Okoun říční (Perca fluviatilis) 
Okoun je hojně rozšířená ryba na našem území, je naší 
původní rybou a vyskytuje se ve stojatých i tekoucích vo-
dách. Tvoří početná hejna, samotářsky žijí pouze starší 
jedinci. Živí se živočišnou potravou, většinou larvami hmyzu 
a menšími rybkami. V rybnících bývá nežádoucí rybou. 
Velmi rychle se množí, kvůli své dravosti a početnosti může 
úplně zdecimovat obsádku mladých ročníků ryb, při malém 
množství potravy se u okounů projevuje kanibalismus. Má 
špatné růstové vlastnosti, dorůstá do délky 60 centimetrů. 
Vyznačuje se výbornou chutí a kvalitou masa. Pohlavně 
dospívá ve věku 2-4 let. Vytírá se v období dubna až května, 
jikernačka klade jikry na kamenné podloží. Jikry jsou slepe-
né do různě velkých pásů, podle kterých je nemůžeme 
zaměnit s žádnou jinou rybou. Svůj význam má i ve spor-
tovním rybolovu, rybáři ho často loví, protože se dobře loví 
na udici. Největší jedinci se vyskytují v údolních nádržích, 
kde se jim dobře daří. Zdroj: podle Střední rybářské školy ve 
Vodňanech                                     tk 
 
 

 
I v letošním roce se SDH Čeňovice zúčastnilo 13. 5. 2017 
okrskové soutěže v Postupicích, kterou pořádalo SDH Jem-
niště. Družstvu žen se podařilo obsadit 1. místo. V běhu na 
100 metrů obsadila Jana Vosátková 2. místo v kategorii žen 
a Petr Dřízal v kategorii starších mužů 3. místo. 
 
Dále se hasiči z Čeňovic  24. 6. 2017 zúčastnili soutěže, 
kterou pořádaly SDH Věřice a SDH Okrouhlice u příležitosti 
založení sborů. Čeňovice tu byly v zastoupení tří pětičlen-
ných družstev, kterým se zde dařilo. Mladší muži obsadili  
2. místo, ženy obsadily 3. místo a starší muži obsadili  
5. místo.                     nk 
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Uplynulá sezóna nám přinesla titul mistryně republiky 
Ten titul je především osobním úspěchem hráčky našeho klubu a určitě pomůže i k prestiži našeho klubu v rámci republiky. Ale pravidelné 
ohlédnutí za uplynulou sezónou stolního hokeje musíme vzít pěkně od začátku. Vloni na podzim jsme  zahájili již patnáctou sezónu naší ligy. 
Po deseti turnajích se stala vítězkou ligy, jako první žena v historii, Vlasta Gobyová. Pro mnohé to bylo překvapení, avšak další vývoj dal za 
pravdu těm, kteří v tom neviděli náhodu. Ligovou soutěž odehrálo celkem 16 hráčů. Těší nás, že 6 hráčů je mladších patnácti let, což je dobré 
pro budoucnost klubu. 
V nadstavbové části ligy, kde se pravidelně hraje o Teplýšovický pohár, došlo též k překvapení. Několikanásobný držitel poháru Pavel Pohořa-
lý vypadl v semifinále po pětizápasové bitvě s pozdějším vítězem Vojtěchem Gobym. Ve finále se Vojta utkal se svojí sestrou Vlastou, která 
postupem do finále tak potvrdila dobrou formu z celé sezóny. 
Na závěr sezóny nás čekalo pravidelné Mistrovství republiky, které se konalo ve dnech 2. - 4. 6. v Příbrami. V turnaji družstev jsme skončili na 
16. místě. Bylo to umístění odpovídající našim možnostem.  Mrzí nás prohra s béčkem Chebu, která nás mohla posunout mezi nejlepších 
dvanáct týmů, ale na druhé straně jsme za sebou nechali ještě další tři týmy a tak jsme nakonec neodjížděli úplně nespokojeni. Náladu jsme 
si však spravili hned druhý den při soutěžích jednotlivců. Vlasta Gobyová hned při svém prvním startu získala titul mistryně ČR pro rok 
2017! Je to velký úspěch, ke kterému jí všichni blahopřejeme! 
Vítězstvím si Vlasta vybojovala i nominaci na Mistrovství světa, které se konalo po šestnácti letech opět v České republice, a to sice v Liberci 
ve dnech 16. – 18. 6. Národní tým žen zde sice úspěch neslavil, skončil až na 5. místě, ale pro všechny hráčky to byla určitě velká zkušenost. 
Dařilo se však našim mužům, kteří po dlouhých šestnácti letech slaví stříbro. Prohráli až ve finále s Rusy, kteří se tak stali mistry světa. 
Již 23. září pořádáme v sokolovně v Teplýšovicích 1. kolo Českého poháru v sezóně 2017/2018. Přejeme si, aby i tato nadcházející sezóna 
byla tak úspěšná a zajímavá, jako ta právě skončená.             pg 
 

Náš tým „v akci“ na letošním Mistrovství ČR  
v Příbrami 

Nejlepší tři ženy z letošního 
Mistrovství ČR – zleva celkově 
druhá Hana Marešová z BSE 
České Budějovice, uprostřed 
mistryně ČR Vlasta Gobyová, 
vpravo celkově třetí Iva Mašková  
z týmu SHC Cheb 

Tradiční foto účastníků posledního turnaje le-
tošní domácí ligy 

Letošní Mistrovství světa v Liberci navštívila i spousta známých 
osobností.  

Český národní tým žen využil 
příležitost ke společné foto-
grafii se známým sportovním 
hokejovým komentátorem 
Robertem Zárubou. Snímek 
je z liberecké Home Credit 
Arény, kde se celé MS ve 
stolním hokeji konalo 
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Dětský den v Čeňovicích 
Dětský den v Čeňovicích  letos připadl na 10.6. Zú-
častnilo se jej 45 soutěžících dětí a přibližně okolo 100 
dospěláků. Již tradičně se začínalo stezkou po vesnici, 
kterou vymyslel a připravil Jan Kadeřábek. Bylo  
6 stanovišť s různými úkoly, které zvládly i menší děti, 
kterých bylo tentokrát požehnaně: 1. skákání v pytli - 
Péťa Brožová, 2. bowling na trávě - Petra Doležalová, 
3. lanová lávka - Jitka Kosinová, 4. bludiště - sám pan 
učitel Jezevec, 5. chůze po trávě na lyžích - Jiří Krupič-
ka a 6. poznávání předmětů – Tomáš Brož. Po návratu 
ze stezky už na děti čekalo na hřišti zvířecí překvape-
ní. Pan Zdeněk Piskač s přítelkyní Péťou Veselou ze 
Struhařova nám přivezli ukázat 5 krásných aljašských 
malamutů. Nejprve o nich Zdenda dětem něco pově-
děl a pak s Péťou předvedli jízdu s vozíkem - psí spře-
žení, se kterým jezdí už několik let oba na závody.  
Z těch bylo vystaveno na nástěnce spousta medailí  
a diplomů.                            (pokračování na str. 9) 

Poslední půlrok mladých hasíků 
 
Rádi bychom se s Vámi podělili o úspěchy mladých hasíků za poslední 
půlrok. Celou zimu se učili na zkoušky odznaků, aby získali odbornost, 
kterou si vybrali. 3. 2. 2017 nastal jejich den a odznak odbornosti získa-
lo všech devět hasíků. Naší druhou akcí bylo přespání v sokolovně  
a následné Hasíkovo dobrodružství. Na konci března se zlepšilo počasí  
a naši hasíci začali každý pátek pilně trénovat disciplíny na jarní kolo hry 
Plamen. Dřina se vyplatila a 6. 5. 2017 na jarním kole hry Plamen hasíci 
dosáhli skvělých výsledků. Mladší družstvo se umístilo na 6. místě  
a starší družstvo na 11. místě na okrese. Na konci května zavítali hasíci 
na Veselou diabolku do Chotýšan a někteří z nich byli velmi úspěšní. 
Další akcí byl dlouho očekávaný puťák směrem na Bílkovice. Hasíci 
vyrazili 2. 6. 2017 odpoledne a ještě v ten den dorazili přímo na místo. 
Večer si zazpívali u táboráku a opekli něco k jídlu. Druhý den byl plný 
her. Odpoledne přijeli profesionální záchranáři benešovské záchranné 
služby s velmi zajímavou přednáškou a ukázkami. Počasí nám přálo a 
první déšť přišel až v neděli cestou domů. Děkujeme všem, kteří nám 
jakýmkoliv způsobem pomohli. S letošní sezónou se hasíci rozloučili na 
závodech v Postupicích, které byly velmi úspěšné. Mladší hasíci se 
umístili na 6. místě a starší si přivezli zlatý pohár. První místo bylo ukáz-
kovým přestupem ze starších hasíků k dospělým hasičům pro Ondřeje 
Šmakala, Kristýnu Kobrlovou, Pavla Dřízala, Jakuba a Kláru Kloubovi. Za 
hasíky přejeme krásné slunečné prázdniny. 
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 Děti by se jistě rády svezly také, ale je to nebezpečné, 
takže jim muselo stačit se dívat a pak si mohly pejsky 
pohladit a dát jim napít z misky. Poté ještě děti dodě-
lávaly klasické disciplíny na hřišti jako jízda na ko-
loběžce, kop na bránu, rybičky, zdravověda atd., u 
kterých pomáhali např. Fanda Kopřiva, Lukáš Doležal, 
Honza Sahula a rodina Dřízalova. Novinkou byla chůze 
po kurtě. Za splnění všech úkolů každý obdržel odmě-
nu od Báry Jirounkové, které asistovala Kristýna Ott-
lová. Skákací hrad letos přivezl pan Petr Kosina, tram-
polínu zapůjčil Martin Jirounek. Asi je zbytečné psát, 
že v kiosku opět po celou dobu konání akce, což bylo 
zhruba od 15 do 22h, všechny s úsměvem obsluhovali 
Štěpánka a Martin Jirounkovi. Pivo letos zajistila Jana 
Vosátková, bonbóny do odměn jako každý rok Michal 
Benák, hudbu dovezli Doležalovi. Finanční podpora 
byla tradičně od Obce Teplýšovice a SDH Čeňovice. 
Děkujeme všem!                                            Provazníkovi 
 

 

 
X. ročník 

Dne: sobota 9. 9. 2017 
Kde: Kochánov 

Začátek: v 9 hod. 
Občerstvení zajištěno 

Večer zahraje rocková kapela LemRoucha  
 

Srdečně zvou pořadatelé 
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                PROGRAM  SOUTĚŽNÍ KATEGORIE
15.00  …..registrace      A. 2 – 5 let 
15.20 ….. zahájení      B. 6 – 10 let  
15.30 – 17.30 …. plnění disciplín    C. 11 – 15 let 
18.00 ….. vyhlášení vítězů     D. 16 – 99 let (ženy) 
Od 17.40 opékání buřtů, zábava     E. 16 – 99 let (muži) 
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Děti ze ZŠ Teplýšovice znovu hrály na prknech, co znamenají svět. Skvěle sehrály pohádku 
Sněhurka a sedm trpaslíků. Všem se představení v pražském divadle Kalich moc líbilo, což se 

v závěru projevilo bouřlivým potleskem. 

 Věříme, že se letošní  
olympiáda vydaří  

stejně, jako ta loňská 
Zveme Vás na každoroční soutěžení a soupeření 
ve sportovních disciplínách do Teplýšovic. Tra-
dičně se loučíme s prázdninami a vítáme nový 
školní rok s netradiční olympiádou. Tuto akci 
navštěvuje velké množství malých i velkých 
sportovních nadšenců, kteří se snaží užít si nejen 
zábavu, ale i popřípadě vyhrát. Celé odpoledne 
bývá ukončeno rozdáním medailí, opečením 
buřtů a posezením u ohně. Snad i letos jako roky 
minulé nám počasí bude přát a my si to opět 
společně užijme. Těšíme se na vás. O prázdni-
nách odpočívejte, ale nezapomeňte i na udržo-
vání kondice, ať jsou vaše šance na výhru co 
největší. 
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Systém pro sběr biologicky rozložitelného odpadu v mikroregionu 
CHOPOS 

Starostové většiny obcí sdružených v dobrovolném svazku obcí CHOPOS se před rokem a půl rozhodli vytvořit v území společný systém sběru  
a svozu biologicky rozložitelného odpadu (dále BRO). S tímto cílem byl zpracován projekt a předložen s žádostí o podporu do dotační vý-
zvy  Operačního programu životního prostředí. Dne 10. 7. 2017 byla zveřejněna informace, že předložený záměr uspěl v konkurenci řady 
podobných projektů a byl vybrán k dotační podpoře.  Občané čtrnácti obcí se konečně dočkají služby, jejíž povinnost zřídit je obcím zákonem 
stanovena. Věříme, že výsledný systém bude ku prospěchu všech. 
O čem vlastně projekt je? 
Do spádové oblasti projektu je zahrnuto území 14 obcí (7 obcí svazku se do 
projektu nezapojilo, protože s BRO nakládají vlastním způsobem). Svým 
charakterem se jedná o malé obce od 60 do 1600 obyvatel.  
Převládá zde zástavba rodinných domů s podílem 88 %, ve které žije celkem 5611 obyvatel. V počtu obyvatel nejsou zahrnuty chalupáři  
a chataři, kteří se také na BRO v nemalé míře podílí. Navrhovaný projekt ovlivní produkci biologicky rozložitelných odpadů (kód 20 02 01), 
rostlinné složky kuchyňských odpadů (kód 20 01 08) a částečně dřevěné odpady (kód 20 01 38). 
Projekt tedy řeší pořízení a následně provozování 34 velkoobjemových kontejnerů o objemu od  
3 m³ do 9 m³, které budou dle požadavku obcí rozmístěny po jednotlivých osadách. Dále bude 
pořízen mobilní štěpkovač a drtič BRO. Pomocí štěpkovače dojde k snížení objemu dřevěné hmoty 
na minimum. Drtič BRO naopak sníží objem zeleného odpadu, a tím se sníží převozní náklady  
a zvýší kvalita BRO předávaného do kompostáren. 
Původní záměr obsahoval i pořízení nákladního automobilu do celkové hmotnosti 7,5 tuny s nosi-
čem kontejnerů a hydraulickou rukou pro manipulaci s biologickou hmotou (tráva, větve apod.). 
Hydraulická ruka má nesporné výhody při svozu odpadu. Pomocí ruky bude možné přetřídit obsah 
kontejneru a naložit pouze to, co do BRO patří. Svoz bude možné uskutečňovat bez ohledu na 
naplněnost kontejnerů. Prakticky se vozidlem opatřeným vyšším kontejnerem a hydraulickou 
rukou obslouží více svozových míst ve stejný den. Sníží se doba tlení bio složky v kontejnerech, 
přirozeně také zápach, který je jistým doprovodným jevem.  
Současné dotační podmínky však neumožňovaly pořízení popisované techniky a z tohoto důvodu 
byl svozový automobil z projektu vyčleněn. Starostové si uvědomují, že bude nezbytné zajistit 
svozový automobil a pravděpodobně dojde k pořízení zánovního nákladního automobilu za přimě-
řenou cenu, mimo dotačně podpořený projekt.   Předpokládané celkové náklady projektu 3 mil. Kč. 
Předpokládaný termín rozmístění kontejnerů březen-duben 2018.                                  mk 
 

Zapojené obce počet kontejnerů 
Bílkovice 2 
Český Šternberk 1 
Divišov 2 
Drahňovice 1 
Chotýšany 3 
Litichovice 1 
Petroupim 2 
Postupice 3 
Soběhrdy 3 
Struhařov 5 
Teplýšovice 5 
Třebešice 1 
Vranov 3 
Všechlapy 1 
CHOPOS 1 
CELKEM 34 
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